“Đại đa số công chức (của chính phủ Cochinchina) là con cháu của nạn dân Trung Quốc chạy loạn

qua đây từ hồi đại lục bị người Thanh chiếm cứ” (Phan Du, 1974: 169). Điều này được thể hiện rõ

hơn trong tư liệu hán nôm còn lưu giữ tại Hội An. Trong tờ trình của xã Minh Hương ngày 29

tháng 4 năm Cảnh Hưng thứ 20 (1759) cho biết: “Từ trước đến nay hễ các tàu buôn đến các phủ

trong tỉnh có lệ cho bổn xã chúng tôi cùng quan sai tàu ứng hầu các việc ở các tàu: thông ngôn,

xem xét các hàng hóa và cân lượng, định giá, cùng viên thông ngôn quan của doanh Quảng Nam

định giá tài sản, như tàu đến cửa biển Đại Chiêm, vào Trà Nhiêu thì hai xã Cẩm Phô và Hội An

phải canh giữ, còn như đến các địa phương khác thì địa phương đó canh giữ cho nên có lệnh chước

miễn các việc cùng các sưu dịch từ ngày xưa đến nay đã thành quy lệ” (Trung tâm Quản Lý Bảo

tồn Di sản văn hóa Hội An, 2017: 99).

Không chỉ các chúa Nguyễn, mà các chính quyền sau này vẫn tiếp tục cho phép người Hoa

được duy trì những công việc trong Tàu vụ ty, tức là vẫn nắm giữ vai trò thông ngôn, định giá và

nghiêm xét tàu thuyền. Trong bản tâu do các hương chức Minh Hương xã Hội An tâu triều đình

nhà Lê vào khoảng tháng 2 năm Cảnh Hưng thứ 39 (1778) cho biết rõ những đặc ân mà các chúa

Nguyễn đã ban cho làng Minh Hương và vai trò của họ trong hoạt động thương nghiệp tại các

thương cảng “Nguyên ông cha chúng tôi qua quý quốc buôn bán trước ở tản mát khắp các phủ, sau

mới quy tụ lại lập thành Minh Hương xã. Chúng tôi chịu trách nhiệm nghiêm xét cân lượng cùng

Nhờ đó, nguồn thu hàng năm cho chính quyền chúa Nguyễn

từ thuế tàu vụ và các khoản biếu tặng của các thương nhân là không hề nhỏ. Chẳng hạn riêng tiền

thuế của tàu buôn các nước đến Hội An năm Tân Mão (1711) là 30.800 quan, năm Nhâm Thìn (1712)

là 1 vạn 4.300 quan, năm Quý Tỵ (1713) là 13.200 quan (Lê Quý Đôn, 1977: 232).

3. Vai trò của người Hoa trong hoạt động thương mại nội địa

Trong công trình nghiên cứu về mô hình kinh tế hậu Champa, Andrew Hardy đã cho rằng cùng

với thương nhân người Kinh, người Thượng, thì thương nhân người Hoa là một trong ba nhân tố